## ATOS ADMINISTRATIVOS

## ATOS Nº 42 a 52/2019 - PEC

ATO Nº 042/2019/PEC, DE 1º/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar LUCIANA BOSCO E SILVA, ALINE SILVA SANT'ANNA, ANDRIZA MARIA TEODOLINO DE ANDRADE, CAMILA DE OLIVEIRA, CRISTINE CAROLE MUGGLER, LUCAS BENINI e VANESSA ROSA MACHADO para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação das propostas inscritas no Projeto ArtCulAção - Arte, Cultura e Ação na UFV. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 043/2019/PEC, DE 06/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora POLYANA PIZZI ROTTA, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 07 e 08 de agosto de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 044/2019/PEC, DE 09/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: exonerar, por término de mandato como membro do Conselho Técnico de Extensão e Cultura – CTEC, o professor JOSÉ CARLOS DA COSTA CAMPOS, matrícula 8993-1/UFV, da função de representante deste Conselho no Conselho Editorial da Editora UFV; indicar o professor ANDRÉ GOMES TORRES para ocupar a função tratada no item anterior, conforme deliberado na 136ª Reunião do Conselho Técnico de Extensão e Cultura, para um mandato de 2 (dois) anos. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 045/2019/PEC, DE 16/08/2019 - cancelado

ATO Nº 046/2019/PEC, DE 16/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora POLYANA PIZZI ROTTA, como substituta em seu cargo de direção, no dia 19 de agosto de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 047/2019/PEC, DE 21/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: exonerar a professora PRISCILA RIBEIRO DORELLA como representante da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura no Colegiado da Secretaria de Museus e Espaços de Ciência da Universidade Federal de Viçosa (SEMEC), conforme artigo 7º, item I, da Resolução nº 03/2019/CONSU; designar a servidora FABIANE APARECIDA SILVA BORTONE DA FONSECA, para ocupar a função tratada no item anterior. **Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.** 

ATO Nº 048/2019/PEC, DE 21/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os professores FÁBIO COELHO SAMPAIO, matrícula 12541-5/UFV; EMILLE ROCHA BERNADINO DE ALMEIDA PRATA, matrícula: 12625-X/UFV; BRUNO RICARDO DE CASTRO LEITE JÚNIOR, matrícula: 12421-4/UFV; a técnico-administrativa VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS, matrícula: 11211-9/UFV e a discente TATIANA APARECIDA CORCINI, matrícula: 98256/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora da participação da UFV na Operação Vale do Acre do Projeto Rondon, no período de 26 de junho a 28 de agosto de 2019. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

**ATO Nº 049/2019/PEC, DE 29/08/2019 -** O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora POLYANA PIZZI ROTTA, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 30 de agosto e 02 de setembro de 2019, por motivo de viagem do titular. **Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.** 

ATO Nº 050/2019/PEC, DE 29/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a professora POLYANA PIZZI ROTTA, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 09 e 10 de setembro de 2019, por motivo de viagem do titular. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 051/2019/PEC, DE 29/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os professores RONALDO PEREZ, matrícula 7789-5/UFV; ALAN FERREIRA DE FREITAS, matrícula: 10821-9/UFV; CLAUDIA BATISTA SAMPAIO, matrícula: 10708-5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação da proposta de criação do curso Gestão de Riscos de Contratos no Setor Público. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 052/2019/PEC, DE 29/08/2019 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: exonerar, a pedido, a técnica administrativa DEISE ECLACHE da função de representante da Divisão de Assuntos Culturais no Comitê de Assessoramento Cultural do Conselho Técnico de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa; designar a técnica administrativa DANIELA SANTANA ARAUJO para ocupar a função tratada no item anterior, para um mandato de dois anos, a partir de 09/08/2019, conforme Regimento do Comitê de Assessoramento Cultural do Conselho Técnico de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Vicosa. Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.



BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes -Campus Universitário - CEP: 36.570-000 - Viçosa - Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 comunicar@ufv.br

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani